
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 
 

ROSARIO DE LERMA 6 DE JUNIO DE 2024 
 
DISPOSICIÓN: 01/24- Concursos para cobertura de horas cátedras 
 

VISTO: La vacante para cubrir horas cátedras en las carreras: 

-  Profesorado de Educación Física, Plan de Estudios aprobado por Res. M. N° 

018/10,  

- Profesorado de Educación Secundaria en Biología, Plan de Estudios 

aprobado por Res. M. N° 510/14 

- Profesorado de Educación Primaria, Plan de Estudios aprobado por Res. M. 

N° 1229/19  

Carreras que se desarrollan en el Profesorado para la Enseñanza Primaria con 

Modalidades Nº 6026 de Rosario de Lerma, y, 

 CONSIDERANDO:  

- La Disposición Nº 269/03 de la Dirección General de Educación Superior 

reglamenta el procedimiento a llevar a cabo para dichas coberturas;  

- La Disposición Interna de Concursos Nº 08/19 de nuestra Institución aprueba 

la Grilla de valoración de antecedentes y oposición a tener en cuenta en dicho 

proceso por el Tribunal Evaluador.   

Por ello,  

LA SUPERVISORA DE NÚCLEO: 

PROF. Ivone Anahí Patagüa  

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°: Convocar a inscripción de interesados para la cobertura de horas cátedras 

en las unidades curriculares que se detallan al finalizar el artículo 6° (sexto) de la 

siguiente disposición interna. 

ARTÍCULO 2°: La inscripción se llevará a cabo en sede del Establecimiento, sito en calle 

Aniceto Latorre Nº 74, Bº Centro de Rosario de Lerma. 

Fecha de publicación: 14, 18, 19 24 y 25 de Junio de 2024 

Fecha de inscripción: 26, 27 y 28 de Junio del año 2024.  

Horario de inscripción: 09:30 horas a 11:30 horas 

Responsables de la inscripción: 

Turno mañana: Prof. Paula Goytia, Prof. Melqui Toscano, Prof. Adelma Yanes  



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

La entrevista se realizará en el mes de agosto del año 2024, fecha a confirmar. Se les 

notificará antes de 48 horas de concretarse la entrevista.   

ARTÍCULO 3°: El carácter de la convocatoria será pública, y la evaluación se ajustará a lo 

previsto en Disposición Interna de Concurso Nº 08/19: Títulos, Antecedentes, Oposición 

y Propuesta de Trabajo. Siendo característica de la oposición, la entrevista personal de 

acuerdo al inciso J – De la Oposición apartado 1 - de la Disposición 269/03.  Para la 

valoración de título/s y antecedentes, el porcentaje no podrá superar el 50 %, 25% para 

la propuesta de trabajo y 25% para la oposición.  

ARTÍCULO 4°: Deberán mantenerse los horarios preestablecidos, a fin de mantener la 

Organización Institucional.  

ARTÍCULO 5°: Al momento de la inscripción presentar: 

-  Nota de solicitud de inscripción a las cátedras que se postula, dirigida al Prof. a/c 

de Rectoría Prof. John Heitmann. En nota de inscripción incluir “No encontrarse 

comprendido en las causales de inhabilitación previsto en el artículo 50 de la ley 

N° 6830” Estatuto del Educador  

- Curriculum vitae y documentación probatoria numerada. 

- El currículum nominal debe estar ordenado de la siguiente manera: 

A. Datos Formales 
B. Titulaciones 
C. Antecedentes en función docente (En 1er orden los vinculados al espacio que 

se concursa) 
D. Antecedentes en capacitación 
E. Antecedentes en Investigación 
F. Publicaciones en revistas 
G. Participación en eventos académicos (congresos, jornadas, encuentros) como 

expositor o asistente 
H. Seminarios de posgrado 
I. Reconocimientos académicos 

- La documentación probatoria debe estar organizada de acuerdo al orden 

establecido en el currículum nominal, de lo contrario no se llevará 

adelante la inscripción. A su vez, en el proceso de lectura de 

antecedentes el jurado tendrá la facultad de dejar fuera de la instancia a 

quienes no cumplan con este pedido.  

- Presentar una documentación probatoria y tres curriculum nominal.  

- La propuesta de trabajo para la unidad curricular: tres ejemplares.  

 
ARTÍCULO 6°: Comunicar, insertar en el Libro de Disposiciones y archivar. 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

CARRERA: PROFESORADO DE EDUCACIÓN FÍSICA- R.M. 018/10 

Unidad Curricular: EVALUACIÓN APLICADA A LA EDUCACIÓN FÍSICA 

ASIGNATURA Curso Div. 
RÉGIME

N 
Hs. Cátedras Carácter 

Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

EVALUACIÓN 

APLICADA A 

LA 

EDUCACIÓN 

FÍSICA  

 

 

4° 1º 

2do 
Cuat.  

 
 

       3 hs 
 
Día: viernes  
 
Horario: 21.00 a 
23:00   

Suplente  

Por 

afectación 

prof. 

Interina A. 

Calabro 

DNI  

18.224.859 

Y por 

designación 

a término 

Prof.  

Carlos 

Adolfo 

Murga 

DNI 

25.843.091 

 

RM 

018/10 

TITULARES:  
1- Andrada Pablo Daniel 
(Institucional) 
Licenciado en Educ. Física 
DNI:23.367655 
 
2- Calabró, Alejandra del 
Valle  
(Extra-institucional) 
Lic. en Educación Física  
D.N.I. 18224859 
 
3-Hurtado Russo José Luis  
(Extrainstitucional) 
Lic. en Educación Física  
D.N.I. 22146220 
 
SUPLENTES  
1- Lescaffette Sergio 
Mario 
(Extra-institucional)  
Prof. de Educación Física  
D.N.I. 17680693 
 
2- David Alejandro 
Condorí 
(institucional) 
Prof. Edu. Fca.  
DNI: 130.504.955 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

 

Unidad Curricular: Práctica Docente I: Taller Integrador: LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA  

ASIGNATURA Curso Div. 
RÉGIME

N 
Hs. Cátedras Carácter 

Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

Práctica 

Docente I: 

Taller 

Integrador: LA 

INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA  

 

1ro  1ra 
2 

Cuatrime
stre  

3 horas  
 
Día: miércoles  
 

Horario: 19:00  
a 21: 00  

INTERINO  

Y 

finalización 

de desig. a 

término del 

Prof. 

Navarro, 

Gustavo 

Roberto  

DNI 

37.088.751 

 

RM 

018/10 

TITULARES:  
1- VEGA, Beatriz 
(institucional) 
DNI 20.919.645 
Prof. en Cs. De la 
Educación. 
 
2- SORIANO, Gonzalo  
(Extra-institucional) 
DNI 36.802.438 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
3- FARFÁN, Rosana 
Mariela 
(Extra-institucional) 
DNI 20.399.165 
Prof. en Cs de la 
Educación  
 
SUPLENTES 
1-NAVARRO, Gustavo 
Roberto 
(Institucional) 
DNI 37.088.751 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
2- ALVAREZ Gonzalo 
Sebastián 
(Extra-institucional) 
DNI 32.793.365 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
 

 
 
 
 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

 

 

Unidad Curricular: SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN  

ASIGNATURA Curso Div. RÉGIMEN 
Hs. 

Cátedras 
Carácter 

Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

SOCIOLOGÍA 

DE LA 

EDUCACIÓN  

2do 1ra 2do Cuat. 

4 hs 
 

Día: martes  
Horario: 
21:40 a 
23:00   
 
Día Viernes:  
Horario: 
21:00 a 
22:20 

INTERINO 

 

Finalización 

de desig. a 

término de 

la Prof.  

Barrios 

Emanuel 

Eduardo 

DNI 

37.636.884 

 

RM 

018/10 

TITULARES:  
1-SULCA, Elisa M. 
(Institucional) 
DNI 34.288.973 
Prof. En Cs de la 
educación 
 
2- SORIANO, Gonzalo  
(Extra-institucional) 
DNI 36.802.438 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
3- ALVAREZ, Gonzalo 
Sebastián 
(Extra-institucional) 
DNI 32.793.365 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
SUPLENTES  
1- VEGA, Beatriz 
(Institucional) 
DNI 20.919.645 
Prof. en Cs. De la 
Educación 
 
2- LÓPEZ HERRERA, María 
Beatriz 
(Extra-institucional) 
DNI 25.662.603 
Prof. en Cs. De la 
Educación 
 

 
 

 
 
 
 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 
 
 
 
 
 

Unidad Curricular: PSICOLOGÍA EDUCACIONAL 

ASIGNATURA Curso Div. RÉGIMEN Hs. Cátedras Carácter 
Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

PSICOLOGÍA 

EDUCACIONAL 

 

1ro 1ra 
2do 

Cuat. 

5 horas  
 
Día: lunes 
Horario: 21:00 a 
23:00  

 
Día: jueves 
Horario:  
21: 40 a 23:00 

SUPLENT

E 

 

Afectación 

del Prof. 

Ariel 

Muñoz, 

DNI 

29.293.627 

Finalización 

de desig. a 

término de 

la Prof. 

Giménez 

Saltos, 

Carla 

DNI 

40.354.346 

 

RM 

018/10 

TITULARES:  
1- Maraz Ruiz, Ester Erika 
(Institucional) 
DNI 31.255.548 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
2- TOLABA, Carmen 
Mónica  
(Extra-institucional) 
DNI 24.062.482 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
3- CORREGIDOR, 
Francisca del Pilar 
(Extra-institucional) 
DNI 30.080.591 
Prof. en Cs de la 
Educación  
 
SUPLENTES 
 
1-VEGA, Beatriz 
 (Institucional) 
DNI 20.919.645 
Prof. en Cs. De la 
Educación 
 
2- NARVAEZ, Santiago 
(Extra-institucional) 
DNI 23.571.177 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 

 
 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

 

 

 

CARRERA PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN BIOLOGÍA- R.M. 510/14 

Unidad Curricular: Práctica Docente I: Taller Integrador: INSTITUCIONES EDUCATIVAS   

ASIGNATURA Curso Div. 
RÉGIME

N 
Hs. Cátedras Carácter 

Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

Práctica Docente 

I: Taller 

Integrador: 

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS  

 

1ro 1ra 
2do 

Cuat. 

3 horas 
  

Día: miércoles  

Horario: 
16:00 a 18: 00  

INTERINO 

 

Finalización 

de desig. a 

término del 

Prof.  Sulca, 

Elisa 

Martina de 

los A. 

DNI 

34.288.973 

 

RM 

510/14 

TITULARES:  
1- VEGA, Beatriz 
(institucional) 
DNI 20.919.645 
Prof. en Cs. De la 
Educación. 
 
2- SORIANO, Gonzalo  
(Extra-institucional) 
DNI 36.802.438 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
3- FARFÁN, Rosana 
Mariela 
(Extra-institucional) 
DNI 20.399.165 
Prof. en Cs de la 
Educación  
 
Suplentes 
1-NAVARRO, Gustavo 
Roberto 
(Institucional) 
DNI 37.088.751 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
2- ALVAREZ Gonzalo 
Sebastián 
(Extra-institucional) 
DNI 32.793.365 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

 

Unidad Curricular: SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN   

ASIGNATURA Curso Div. RÉGIMEN 
Hs. 

Cátedras 
Carácter 

Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

SOCIOLOGÍA 

DE LA 

EDUCACIÓN  

2do 1ra 2do Cuat. 

6 horas 
 
Día: miércoles y 
viernes 

 
Horario: 14:00 
a 16:00   

INTERINO 

  

 

Finalización 

de desig. a 

término de 

la Prof. 

Jaureguis, 

Ramón 

Enrique   

DNI 

17.761.029 

 

RM 

510/14 

TITULARES:  
1-SULCA, Elisa M. 
(Institucional) 
DNI 34.288.973 
Prof. En Cs de la 
educación 
 
2- SORIANO, Gonzalo  
(Extra-institucional) 
DNI 36.802.438 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
3- ALVAREZ Gonzalo 
Sebastián 
(Extra-institucional) 
DNI 32.793.365 
Prof. en Cs de la 
Educación 
 
SUPLENTES  
1- VEGA, Beatriz 
(Institucional) 
DNI 20.919.645 
Prof. en Cs. De la 
Educación 
 
2- LÓPEZ HERRERA, María 
Beatriz 
(Extra-institucional) 
DNI 26.696. 
Prof. en Cs. De la 
Educación 
 

 
 

 

 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

Unidad Curricular: FÍSICA APLICADA A LA BIOLOGÍA 

  

ASIGNATURA Curso Div. RÉGIMEN 
Hs. 

Cátedras 
Carácter 

Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

FÍSICA 
APLICADA A 
LA BIOLOGÍA  

1º 1raº 2do Cuat. 

6 horas 
Día: martes  
Horario: 14:00 
a 16:00 hs  

 
Día:viernes 
Horario: 16:00 
a 18:00 hs  

 

INTERINO 

 

 

Finalizació

n de desig. 

a término 

de la Prof. 

Judith 

Mamaní 

Cáceres 

DNI 

26.345.126 

 

RM 

510/14 

TITULARES 
1-PEÑARANDA, Silvana 
Sonia   
(institucional) 
DNI 30.099.384 
Prof. / Lic. en 
Bromatología y Analista 
Químico 
 
2- VITULLI MOYA, Daniel 
(Extra-institucional) 
DNI 28.886.331 
Diplomado en ciencias 
físicas /Esp. en educación 
en Ciencias 
 
3- ALESSANDRETTI, Carlos 
(Extra-institucional) 
DNI 21.721.368 
Prof. De Matemática, 
Física y Cosmografía 
 
SUPLENTES  
1-MARTÍN, Marcos Daniel  
(Extra-institucional) 
DNI 32.630.869 
Prof. en Física 

2- SARAVIA, José  
(Extra institucional) 
DNI 35.306.001 
Lic. en Ciencias 
Biológicas 
 

 

 
 

 

 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 
CARRERA: PROFESORADO EDUCACIÓN PRIMARIA - RES. 1229/19 

Unidad Curricular: Práctica Docente II: Taller Integrador: PROGRAMACION DE LA ENSEÑANZA EN LA 

EDUCACION PRIMARIA. 

ASIGNATURA Curso Div. RÉGIMEN Hs. Cátedras Carácter 
Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

Práctica Docente 
II: Taller 

Integrador: 
PROGRAMACIÓN 

DE LA 
ENSEÑANZA EN 
LA EDUCACIÓN 

PRIMARIA 
 

2do 1ra 2do Cuat. 

3 hs 
 

Día:  Jueves 
Horario: 08:30 

a 10:30 
 
 

INTERINO 

 Baja por 

finalización 

desig, Prof. 

Ariel muñoz 

como 

interino y 

que fue 

afectado 

DNI 

 29.293.627 

y por baja  

en carácter 

de suplente 

del  Prof. 

Gutiérrez, 

Martín 

Miguel 

DNI 

22.253.249 

 

 

 

 

RM 

1229/19 

TITULARES 
1- CANCINO, Matías Daniel  
(Institucional) 
 DNI 32347933 
Titulación: Profesor para Primer 
y Segundo ciclo de EGB. 
Lic en Educación - Universidad 
Virtual de Quilmes.  
 
2- FARFÁN, Rosana Mariela 
(Extra-institucional) 
DNI 20.399.165 
Profesora de Nivel Inicial 
Prof. en Cs de la Educación  
 
3- GUAYMÁS, Carolina  
(Extra-institucional) 
DNI 24338238 
Titulación: Profesora de 
Enseñanza Básica. 
Profesora en Cs de la Educación 
- UNSa 
 
SUPLENTES  
1-BARRIOS, Emanuel Eduardo 
(Institucional) 
DNI 37.636.884 
Prof. en Cs de la Educación 
 
2- CARDOZO, Francisco 
(Extra-institucional) 
DNI 20.881.235 
Prof. de Educación Primaria 
Prof. en Cs. de la Educación 
 

 
 

 

 

 

 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

 

 

Unidad Curricular: EXPRESIÓN CORPORAL 

ASIGNATURA Curso Div. RÉGIMEN Hs. Cátedras Carácter 
Plan de 

Estudios 
TRIBUNAL 

EXPRESIÓN 
CORPORAL 

 

3ro 1ra 2do Cuat. 

4 hs 
 

Día: martes 
Horario: 11:50 a 
13:10 

 
Día: miércoles  
Horario: 09:50 a 
11:10  
 
 
 

INTERINO 

  

Apertura de 

carrera 

 

 

 

 

RM 

1229/19 

1- TEVEZ, Cristian Damián 
(Extra-institucional) 
DNI 39.535.619 
Prof. de Arte en Danza 
Universidad Nacional de 
las Artes. 
 
2-WEHNER, Florencia 
(Extra-institucional 
DNI 34.721.453 
Titulación: Prof. de Arte 
en Danza 
 
3-  GUANTAY, Marianela 
(Extra-institucional) 
DNI 26.899.926 
Titulación: profesora 
Nacional de Expresión 
Corporal 
 
Suplentes 
4- REARTES Sandra 
(Extra-institucional) 
DNI 23.079.373 
Titulación: Prof. Nacional 
Superior en Danza Clásica 
y Danza Contemporánea.  
 
1- ANGEL, Johana  
(Extra-institucional) 
DNI 29.338.345 
Titulación: Prof. Superior 
de Danza.  
 
 

 

 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 

 

Nota N° 185- Ref. Concursos correspondiente al 2do cuatrimestre 2024 

5 de junio de 2024 

 

Sra. Supervisora 

Dirección General de Educación Superior 

Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología  

Lic. Ivone Anahí Patagüa 

S----------------/-----------------D  

 

De mi mayor consideración:  

                                                   A través de la presente se eleva propuesta de jurados para la 

cobertura de horas cátedras del 2do cuatrimestre 2024, para su autorización.  Se adjunta 

disposición institucional que incluye el llamado para las carreras: 

- Prof. de Educación Física  

- Prof. de Educación Secundaria en Biología 

- Prof. de Educación Primaria.   

                                                La constitución de jurado para la unidad curricular: Expresión 

Corporal (Prof. de Educación Primaria), no incluye como jurado titular ni suplente a miembros 

institucionales ya que, la institución no cuenta con los perfiles pertinentes. De la misma manera 

para la materia Física aplicada a la Biología (Prof. de Educ. secundaria en Biología) el 

jurado suplente es extrainstitucional, pues los docentes de la carrera en cuestión no 

presentan formación específica en el área disciplinar.     

 

                                                    Saludo a Ud. atte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología 
Dirección General de Educación Superior 

Instituto de Educación Superior N° 6026 – Rosario de Lerma 

 
 

 

 

 

 

 

 


